^{196.} eos add. H.

^{205.} qui dispensationes add. H.

^{215.} de post euentis add. H.

sancita? nam et hoc non raro vsu venit. Ne damnaris quod pro
 230 suo officio gerunt principes. At rursum, noli contaminare coelestem
 illam Christi philosophiam humanis decretis. Maneat Christus id
 quod est, centrum, ambientibus circulis aliquot. Noli scopum suo
 mouere loco. Qui proximi Christo sunt, sacerdotes, episcopi, cardinales,
 235 pontifices, et quorum est sequi Agnum quocunque ierit,
 purissimam illam partem amplectantur, et quoad licet in proximos
 transfundant. Secundus circulus habeat principes prophanos, quorum
 arma legesque suo quodam modo Christo seruiunt; siue dum iustis
 bellis profligant hostem publicamque tuentur tranquillitatem, siue
 240 dum legitimis suppliciis coherent facinorosos. Et tamen quoniam
 necessario versantur in his rebus quae cum infima fece terrae quaeque
 cum mundi negotiis coniunctae sunt, periculum est ne prolabantur
 longius; ne bellum non pro re publica sed pro sua libidine gerant;
 ne iusticiae praetextu seuiant et in eos quos clementia sanare poterat;
 ne titulo dominii populum expilent quorum res tueri debuerant.

245 Porro, vt Christus velut ignis aeterni fons sacerdotum ordinem
 proxime ad se trahit ac velut igneos reddit, puros ab omni terrenae
 fecis contagio: ita sacerdotum est, et praesertim summorum,
 principes quoad licet ad sese vocare. Sicubi bellum ingruerit,
 adnitantur pontifices vt aut componantur res citra sanguinem, aut,
 250 si id non potest, vt sunt rerum humanarum procellae, certe id
 agant, vt minus cruenta geratur bellum neue in longum propagetur.
 Olim et in iustis suppliciis intercedebat episcoporum autoritas, et
 subinde nocentem e iudicium manibus extorquebat, vt palam in
 epistolis suis testatur Augustinus. Sunt enim quaedam ita ne-
 255 cessaria ad ordinem reipublicae vt ea tamen Christus partim dissimularit,
 partim a se reiecerit, partim nec improbans, nec approbans
 velut ad ea conniveat. Non agnoscit nummum Caesaris nec
 inscriptionem. Censum ita dari iubet, si debeatur, quasi ad se non
 multum pertineat, modo detur Deo quod illi debetur. Adulteram
 260 nec damnat nec palam absoluit, tantum iubet ne repetat admissum.
 De damnatis a Pilato, quorum sanguinem miscuerat cum illorum
 sacrificiis, non pronunciat recte an secus hoc passi sint: tantum
 simile exitium comminatur omnibus, nisi resipiscant.- Porro,
 vocatus arbiter diuidundae haereditatis, palam reiicit officium, velut
 265 indignum se de rebus tam crassis pronunciare, qui coelestia doceret.
 Contra, sunt quae palam detestatur. In Phariseos auaros, in hypo-
 critas, in diuites elatos Vae intonat. Apostolos nunquam acrius

230. nolim *H.*

241. γ : coniuncta a.

248. quoad a : quantum *H.*

251. β : agat a.

256. a a : ab *H.*264. officium add. *H.*265. se a : esset *H.*

redarguit quam vbi vindictae cupiditate aut ambitionis affectu tanguntur. Rogantibus an iussuri essent ignem e coelo descendere, qui exureret ciuitatem vnde excludebantur, Nescitis, inquit, cuius ²⁷⁰ spiritus sitis. Petrum a cruce ad mundum reuocare conantem, Satanam appellat. De primatu disputantes, quot modis et quoties reuocat ad diuersum affectum! Sunt item quae palam docet ac prae-
cipit: non resistere malo, bene mereri de inimicis, animi mansuetu-
dinem aliaque consimilia.

275

Distinguenda sunt haec et in suum quaeque digerenda locum. Ne protinus igitur horum quae geruntur a principibus aut prophanis magistratibus, Christum faciamus autorem, aut, vt nunc loquuntur, iuri diuino asseramus. Crassa quaedam ab illis tractantur, nec omnino Christianae puritatis, sed quae tamen insectanda non sint, ²⁸⁰ vtpote necessaria ad rerum ordinem tuendum. Nec enim horum ministerio fit vt boni simus, sed vt minus mali; vtque qui mali sunt, minus noceant reipublicae. Debetur igitur et his suus honos, quod vtcunque seruiant iustitiae diuinæ publicaeque tranquillitat, sine qua turbantur aliquoties et ea quae sunt pietatis. Honorandi ²⁸⁵ sunt vbi suo funguntur officio, tolerandi fortassis vbi sibi gerunt potestatem, ne quid deterius exoriatur. Sublucet enim in his quoque imago vel vmbra verius diuinæ iustitiae, quam tamen oportet longe expressius, euidentius ac purius in sacerdotum moribus ac legibus elucere. Aliter in ferro relucet imago, aliter in vitro ²⁹⁰ speculo.

In tertio circulo promiscuum vulgus collocemus, veluti crassissi-
mam huius orbis partem, sed ita crassissimam vt tamen ad Christi
pertineant corpus. Neque enim oculi tantum corporis membra sunt,
verum etiam surae, pedes ac pudenda. His sic est indulgendum vt ²⁹⁵
semper, quoad fieri poterit, vocentur ad ea quae Christo sunt potiora.
Nam in hoc corpore qui modo pes erat, oculus fieri potest. Et
tamen vt principes, si sint impii, non sunt exacerbandi conuiciis, ne
prouocati grauiores excitent tragedias, iuxta sententiam Augustini;
ita populus imbecillus, exemplo Christi qui tanta lenitate tulit ac ³⁰⁰
fouit suos discipulos, ferendus erit ac paterna fouendus indulgentia,
donec paulatim grandescat in Christo. Habet enim et pietas suam
infantiam, habet aetatis accessus, habet perfectum et vegetum robur.
Omnibus tamen pro sua cuique portione ad Christum est enitendum.
Elementorum suus cuique locus est. Sed ignis, qui summam tenet ³⁰⁵
sedem, omnia paulatim ad se rapit et, quoad licet, in suam trans-
format naturam. Aquam eliquatam vertit in aereum, aerem extenua-

294. pertineat H.

306. quoad licet a: quantum fieri potest H.

270. Nescitis] Luke 9. 55.

tum in se transformat. Multa Paulus indulget Corinthiis, distinguens interim quae Domini nomine proponeret perfectis et quae suo
310 nomine indulgeret infirmis; hac spe tamen, ut proficerent. Galatas iterum parturit, donec in eis formetur Christus.

Iam qui putabit hunc circulum principibus magis tribuendum, cum hoc non fuerit magna contentio. Etenim si mores aestimemus, vix alios videoas crassius Christianos: de plerisque loquor, non de
315 omnibus. Quicquid autem extra tertium circulum erit, id semper et in omnibus detestandum. Quod genus sunt ambitio, studium pecuniae, libido, ira, vindicta, inuidia, obtrectatio, reliquaque pestes: sed quae tum demum fiunt immedicabiles, cum pietatis et officii persona commendatae in superiores circulos irrepunt; hoc
320 est cum iusticiae iurisque praetextu nostram exercemus tyrannidem, cum per religionis occasionem consulimus quaestui, cum Ecclesiae defendendae titulo mundanum venamur imperium, cum praecipiuntur velut ad Christi rem facientia quae longissime absunt a Christi doctrina. Proinde scopus omnibus est ingerendus, ad quem eni-
325 tantur. Scopus autem vnicus est, videlicet Christus, et huius doctrina purissima. Quod si pro coelesti scopo terrenum proponas, non erit ad quod recte enitatur qui contendit proficere. Quod summum est, id omnibus est destinandum, ut saltem assequamur mediocria.

330 Nec est quod vllum vitae genus ab hoc scopo submoueamus. In affectibus est Christi perfectio, non in vitae genere; in animis est, non in palliis aut cibis. Sunt inter monachos quos vix recipit extremus circulus; et tamen de bonis loquor, sed infirmis. Sunt inter digamos quos Christus primo dignatur circulo. Neque vero fit
335 interim vlli vitae professioni iniuria, si quod est optimum ac perfectissimum omnibus proponitur. Nisi forte Plato contumeliosus fuisse putatur in omneis ciuitates, quoniam in Politia sua eiusmodi reipublicae proposuit exemplar quale haec tenus videre non licuit; aut Quintilianus vniuersum oratorum ordinem lesit, qui tale finxerit
340 oratoris exemplar qualis adhuc nullus extitit. Procul abes ab archetypo? non reiiceris, sed extimularis ut proficias. Non multum abes? admoneris ut accedas proprius. Neque enim quisquam usque adeo processit ut non habeat quo proficiat.

Habet autem vnumquodque vitae genus cognata quaedam degenerandi pericula. Ea qui commonstrat non derogat ordini, sed rem ordinis agit. Veluti principum felicitas obnoxia est tyrannidi, obnoxia est stultitiae, obnoxia adulacioni, obnoxia deliciis. Haec qui commonstrat vitanda, benemeretur de principum ordine. Nec

313. Etenim . . . 315. omnibus add. H.

317. ira a H: om. B.

347. ob-

noxia deliciis add. H.

derogat illorum maiestati qua gloriantur, qui demonstrat quibus in rebus sita sit vera principum maiestas, qui illos admonet quid iurarint in suscipiendo principatu, quid debeant populo suo, quid magistratibus. Ecclesiastici proceres fere affines sunt duabus potissimum pestibus, auaritiae et ambitioni. Quod ceu praesentiens, primus ille secundum Christum pastor admonet episcopos vt pascant gregem suum, non autem expilent aut deglubant; nec pascant turpis lucri gratia, sed ex animi prompta voluntate; nec dominantur in suos, sed exemplo vitae prouocent ad pietatem potius quam minis aut imperio. An igitur derogare videbitur ordini sacerdotali qui commoneat quibus rationibus episcopi vere magni sint, vere potentes, vere diuites? Porro, monachorum genus fere comitatur praeter alios morbos superstitionis, supercilium, hypocrisy, obtrectatio. Non damnat igitur protinus horum institutum, qui monet quibus in rebus sita sit vera religio, et quantum absit a supercilie vere Christiana pietas, quantum absit a foco germana charitas, quam pugnet cum sincera religione linguae virulentia; praesertim si tali moderamine commonstret quid sit vitandum, vt nec hominem ullum notet nec ordinem attingat. Quid autem est in rebus humanis tam felix cui non suae pestes sint additae? Sieut igitur adiuuat, non ledit, sanitatem corporis, quisquis indicat quae res aut vitient aut tueantur veram sanitatem; ita non auocat a religione, sed adhortatur potius, qui demonstrat verae religionis corruptelas ac remedia.

Nam audio quosdam sic interpretari quasi praeceptiones huius libelli, quoniam minus tribuunt ceremonias quam vellent quidam qui plus nimio tribuunt, nec ita multum humanis constitutionibus, hominum animos alienent a vita monastica. Usque adeo nihil tam circumspecte dici potest quod non rapiatur ab improbis vel in aliquam calumniam vel in ansam peccandi, vt iam vix tutum sit quicquam recte monere. Si quis a bellis, quae iam seculis aliquot ob res nihil plusquam ethnice gerimus, deterreat, notatur a sycophantis quasi sentiat cum iis qui negant ullum bellum gerendum Christianis. Nam haereticos fecimus autores huius sententiae, quod Pontifex nescio quis bellum approbare videatur. Neque tamen notatur qui contra Christi et Apostolorum doctrinam ad bellum quibuslibet de causis suscipiendum classicum canit. Si quis admoneat vere Apostolicum esse Turcas Christi praesidiis ad religionem pertrahere potius quam armis, continuo vocatur in suspicionem quasi doceat Turcas, si impetant Christianos, nullo modo cohercendos. Si quis praedicet Apostolorum frugalitatem et in horum temporum luxum

352. proceres αH : praecones γ . 358. $\alpha\gamma$: derogari β . 369. aut ante vitient add. N.

dicat aliquid, non desunt a quibus notetur velut Ebionitis fauens.
 390 Si quis impensius adhortetur ut qui coniugio copulati sunt, magis
 pietate et animorum consensu quam corporum complexu cohaereant,
 et ita pure colant matrimonium ut virginitati quoad potest simillimum
 sit, in suspicionem vocatur quasi cum Marcionitis omnem
 coitum spurcum ducat. Si quis admoneat ut in diatribis, praecipue
 395 theologicis, absit ambitiosa vincendi suaque tuendi pertinacia, absit
 theatrica illa ostentandarum virium ambitio, non recte defertur
 quasi scholas in totum damnet. Neque enim diuus Augustinus,
 admonens dialecticis cauendam esse rixandi libidinem, damnat
 dialecticam, sed pestem illius ostendit, ut vitetur.

400 Item, si quis praeposterum vulgi iudicium taxet, inter virtutes
 primas tribuentis iis quae sunt extremae classis, et contra, item
 inter vitia vehementissime detestantis quae leuissima sunt mala,
 cum sint atrocissima, ac retrorsum; protinus in ius vocatur quasi
 vitiis faueat quibus grauius vitium anteponit, aut quasi damnet
 405 benefacta quibus alia praefert ut sanctiora. Veluti si quis ad-
 moneat tutius esse benefactis fidere quam pontificiis condona-
 tionibus, non utique damnat illius condonationes, sed praefert id
 quod ex Christi doctrina certius est. Itidem, si quis admoneat
 rectius facere eos qui domi liberis et vxori moderandae dent operam,
 410 quam si visendi gratia Rhomam, Hierosolymam aut Compostellam
 adeant, eamque pecuniam quam insumunt in longam ac periculosam
 profectionem, sanetius in bonos ac veros pauperes erogari, non
 damnat piuum istorum affectum, sed antefert id quod proprius est
 verae pietati.

415 Iam vero non nostrorum modo temporum est quaedam vitia sic
 detestari quasi sola sint, cum caeteris ita blandiamur quasi vitia
 non sint, cum sint illis quae sic execramur atrociora. Queritur
 in epistolis suis Augustinus vnum libidinis crimen apud Afros
 imputari sacerdotibus, caeterum auariciae temulentiaeque vitium
 420 pene laudi verti. Vnum illud tragicis modis exaggeramus, terque
 quaterque horrendum facinus iisdem manibus tractare corpus
 Christi quibus attrictaris corpus meretricis. Nec desunt qui nimium
 tragice ausint publicitus asseuerare, leuorem esse culpam si mulier
 habeat rem cum bruta pecude quam cum sacerdote. Horum
 425 impudentiam qui refellit, non continuo fauet impudicis sacerdotibus,
 sed admonet ea negligi quae magis erant exaggeranda. Est sacer-
 dos aleator, est bellator aut gladiator, est totus indoctus, totus

390. sunt α : sint N . 392. quoad α : quam H . 394. ut add. H .
 409. dant H . 411. insument N . 417. β : Quaeritur α . 418. suis
 $om. N$. β : Afras α .

prophanis rebus immersus, malorum principum malis obsequiis deditus, in hunc non itidem vociferantur, qui totus prophanus tractet sacrosancta mysteria. Est sacerdos sycophanta, qui lingua 430 virulenta mendaciisque confictis lacerat famam hominis nihil commeriti, imo benemeriti, cur hic non vociferamur, 'O scelus horrendum! Tun' lingua Tartareo veneno tincta, tun' ore quo iugulas innocentem, et conficis et sumis corpus illius qui pro impiis etiam mortuus est?' At hoc mali sic negligimus vt hinc 435 pene laudem ferant qui religionem religiosissimam profitentur. Reprehendi merentur qui perniciose populi exemplo palam concubinas domi alunt. Quis neget? Sed hic morbus non paulo est inuisior Christo. Non damnat igitur butyrum qui illi praefert mel; nec probat febrim qui monet phrenesim esse magis vitandam. Neque 440 facile dictu sit quanta morum lues ex huiusmodi praeposteris iudiciis nascatur.

Iam quaedam ita recepta sunt in ordinem virtutum vt personam pietatis habeant verius quam vim pietatis; adeo vt nisi circumspecte agas, pietatem veram prorsus extinguant. Si mediocris religionis 445 pestis latisset in ceremoniis, Paulus non tam acriter in omnibus suis epistolis in eas destomacharetur. Neque tamen vsquam damnamus moderatas ceremonias, at non ferimus in his puppim ac proram, quod dici solet, sanctimoniae constitui. Diuus Augustinus vetuit etiam ne clerici, quos domi alebat, notabili vestitu vterentur; 450 sed si commendari vellent populo, moribus commendarentur, non vestibus. Nunc quam noui, quam prodigiosi cultus! Neque tamen hoc insector; illud demiror, plus satis his tribui quae fortassis iure reprehendi poterant, rursus tam parum tribui iis quae sola conueniebat spectari. Non insector conuiciis quod Franciscani suam, 455 Benedictini suam amplectantur regulam; sed quod quidam illorum plus illis tribuunt quam Euangelio. Quod vtinam non in plerosque istorum competit! Non insector quod alii piscibus vicitant, alii leguminibus aut herbis, alii ouis; sed admoneo vehementer errare eos qui Iudaico animo ex his iustitiae persuasionem induunt, ex 460 huiusmodi nugis ab homuncionibus repertis se caeteris anteponunt, cum iisdem pro nullo vitio habeatur famam alienam mendaciis incessere. De ciborum delectu nihil vsquam praecipit Christus, nihil Apostoli, Paulus saepe dehortatur. Virulentam obtrectationem execratur Christus, detestantur Apostolicae literae. Et tamen illic 465 volumus religiosuli videri, hic fortes sumus et intrepidi. Haec qui admonet cum in genere tum amanter, quaeso, num is religionem

454. iis a: his β.

456. amplectuntur H.

460. his a: hisce rebus H.

449. proram] Cf. *Adag.* 8.

Augustinus] Cf. Ep. 447. 515-8.

videtur laedere? Quis autem tam demens sit vt proferendis in lucem monachorum vitiis velit haberi disertus? At metuant isti ne suos 470 habeant minus dicto audientes, tum ne pauciores ambiant in illorum cooptari gregem. Imo nemo magis obedit atque, vt verbo vtar Paulino, πειθαρχεῖ, quam qui hausto Christi spiritu liber esse cooperit. Vera charitas omnia boni consultit, omnia suffert, nihil detrectat, obedit preepositis, non solum benignis et commodis verumetiam 475 asperis ac difficultibus.

Sed tamen hoc interim caendum preepositis, ne alienam obedientiam in suam vertant tyrannidem; et ideo malint eos superstitiones quam pios, quo magis ad omnem nutum obseruant. Patres appellari gaudent. Atqui quis est patrum carnalium qui suos liberos optet 480 semper infantes esse, quo magis regnum in illos exerceat pro sua libidine? Rursus, qui proficiunt ad Christi libertatem, hoc in primis cauere debent ne, quod admonet Paulus, libertatem faciant praetextum carni; aut ne iuxta Petri doctrinam libertatem faciant velamen maliciae. Quod si unus aut alter hac libertate sit abusus, 485 non continuo par est ob id omneis in perpetuo Iudaismo continere. Comperiet quisquis obseruarit, nullum inter istos arctius astringere laqueos ceremoniarum quam qui sub hoc praetextu regnant, et ventri suo viuunt, non Christo.

Iam vero non est quod metuant ne non propagetur Essenorum 490 genus, in tanta ingeniorum et animorum varietate; qua fit vt nihil etiam sit vsquam tam absurdum quod non expetatur a multis. Quanquam magis optandum istis, vt ingenuos ac veros habeant religionis professores quam vt multos. Atque vtinam id lege cautum esset, ne quis ante trigesimum annum eiusmodi laqueis implicaretur, antequam 495 ipse sibi notus sit, aut cognita verae religionis vis! Caeterum, iis qui Phariseorum exemplo suum agunt negocium, obeuntes terras ac maria quo faciant vnum proselytum, nusquam deerunt adolescentes rerum imperiti quos in nassam illectent et quos captent. Ingens vbique stultorum ac simplicium est numerus. Ego certe sic optarim, 500 nec dubito quin idem optent omnes vere pii, Euangelicam religionem sic omnibus esse penitus cordi vt hac contenti Benedictinam aut Franciscanam nullus ambiat; nec dubito quin idem optet ipse Benedictus ac Franciscus. Applaudit Moses Christi gloria obscuratus; applauderent et ii, si nobis amore legis Euangelicae sorderent humanae 505 constitutiones. Vellem vniuersos Christianos ita viuere vt qui nunc

474. et commodis add. H.

499. sic om. H.

504. ii a: hi H.

472. Paulino] Tit. 3. 1.

478. obseruant] Cf. Ep. 867. 37 n.

482. Paulus] Gal. 5. 13.

483. Petri] 1. 2. 16.

494. trigesimum] Cf. Ep. 447. 645,

664.

496. Phariseorum] Cf. Ep. 447. 24

seq.

soli religiosi vocantur parum religiosi viderentur. Quod et hodie in non paucis verum est; cur enim manifesta dissimulemus? Et tamen olim prima monasticae vitae origo secessus erat ab idololatrarum saeuitia. Mox hos sequentium monachorum instituta nihil aliud erant quam reuocamenta ad Christum. Principum aulae titulo magis 510 quam vita quondam erant Christianae. Episcopos mox ambitionis et auariciae morbus corripuit. Vulgus item a primitiu illa charitate refixit. Hinc secessum captauit Benedictus et post hunc Bernardus, deinde alii atque alii. Conspiratum est a paucis non in aliud quam in purum ac simplicem Christianismum.

515

Quod si quis Benedicti, Francisci, Augustini vitam et regulas attentius excutiat, perspiciet illis nihil aliud in votis fuisse quam ut cum spontaneis amicis iuxta doctrinam Euangelicam in libertate spiritus viuerent; eosque fuisse compulso ut de vestibus ac cibis caeterisque rebus externis aliquid praescriberent; nimirum veritos 520 ne, quod fieri solet, plus tribueretur humanis constitutionibus hominum quam Euangilio. Horrebant diuitias; fugitabant honores etiam ecclesiasticos. Laborabant manibus, ut non solum ipsi graues non essent cuiquam, sed superesset unde subuenirent aliorum inopiae; occupabant montium cacumina, nidulabantur in locis palustribus, 525 colebant arenas locaque deserta. Denique tantam hominum multitudinem sine conuiciis, flagris et carceribus moderabantur, sola doctrina, monitis, officiis et vitae exemplis. Tales erant monachi quos amat laudatque Basilius, quos tuetur Chrysostomus: in illos vteunque quadrabat, quod ad Marcellam scribit diuus Hieronymus, 530 monachorum et virginum choros esse florem et preciosissimum lapidem inter ornamenta Ecclesiae. Hoc elogio dictu mirum quam hodie sibi blandiantur monachi qualescunque. Verum feremus ut amplectantur laudem, si simul amplectantur exemplum. Mox enim vir prudentissimus subiicit formam monachorum, quos eo titulo 535 dignos censuit. 'Vox quidem' inquit 'dissona, sed vna religio. Tot pene psallentium chori quot gentium diuersitates. Inter haec, quae vel prima inter Christianos virtus est, nihil arrogant sibi de continentia supercilii. Humilitatis inter omnes contentio est. Quicunque nouissimus fuerit, hic primus putatur. In veste nulla 540 discretio, nulla admiratio. Vteunque placuerit incedere, nec detractionis est nec laudis. Ieiunia quoque neminem subleuant, nec defertur inediae, nec moderata saturitas condemnatur. Suo Domino stat unusquisque aut cadit. Nemo iudicat alterum, ne a Domino iudicetur: et quod in plerisque prouinciis familiare est, ut genuino 545

516. Quod si . . . 549. patriarchae. add. H.

530. Hieronymus] Ep. 46. 10. Erasmus quotes his own edition.

dente se lacerent, hic penitus non habetur.' Hactenus ille formam optimorum monachorum depinxit: eam ad horum temporum mores conferat qui velit.

Talia fuerunt monachismi primordia, tales patriarchae. Deinde
 550 temporis progressu paulatim cum opibus accreuerunt ceremoniae, refixit germana pietas ac simplicitas. Et cum videamus passim monasteria ad mores plus quam prophanos degenerasse, tamen nouis institutionibus oneratur mundus, quasi non et ii paulo post eodem sint prolapsuri. Olim, vt dixi, secessus erat monachorum vita.
 555 Nunc ii vocantur monachi qui toti in meditullio negociorum mundanorum versantur, plane tyrannidem quandam in rebus humanis exercentes. Et tamen ii ob cultum, ob titulum nescio quem, tantum arrogant sibi sanctimoniae, vt caeteros pree se non habeant pro Christianis. Cur sic arctamus Christi professionem quam ille
 560 latissime voluit patere? Si magnificis vocabulis commouemur, quae so te, quid aliud est ciuitas quam magnum monasterium? Monachi abbatii suo parent aut preepositis; ciues episcopo ac pastori-
 bus suis obsequuntur, quos ipse Christus preefecit, non hominum autoritas. Illi viuunt in ocio et aliena liberalitate saginantur, in
 565 commune possidentes quod citra sudorem illis obuenit (nihil enim interim dicam de vitiosis); isti quod sua pepererunt industria, pro suis quisque facultatibus impertinent egentibus. Iam vero quod ad castitatis votum attinet, non ausim explicare quantulum intersit inter vulgarem coelibatum et castum matrimonium. Postremo, non
 570 admodum in eo desyderabimus tria illa vota ab hominibus reperta, qui primum illud et vnicum votum, quod in baptismo non homini sed Christo nuncupauimus, synceriter pureque seruauerit. Iam si ex vtroque genere malos cum malis conferas, extra controuersiam potiores sunt hi. Sin bonos cum bonis, minimum est discrimen, si
 575 tamen est vllum, nisi quod religiosiores videntur qui minus coacti preestant religionem. Superest igitur vt nemo vel sibi stulte placeat ob vitae genus ab aliis diuersum, vel alienum institutum despiciat damnetue. Verum in omni vitae genere sit hoc omnium commune studium, vt pro sua quisque virili ad Christi scopum omnibus pree-
 580 fixum enitanur, et ad id inuicem nos cohortemur atque etiam adiutemus; nec inuidentes iis qui nos in hoc stadio preecurrunt, nec fastidientes imbecilles qui nos assequi nondum possunt. Denique cum quisque quod potuit preestitit, ne fiat similis Euangelico illi Pharisaeo, qui sua benefacta iactat apud Deum, 'Ieiuno bis in

557. ii a: horum plerique *H.*
ipsius *H.*

561. aliud a *H*: *om. B.*

565. illis a:

569. vulgarem add. *H.*

572. nuncupamus *N.*

583. cum a:

Sabbato,' etc., sed iuxta Christi consilium dicat, et dicat ex animo, 585
 dicat sibi, non aliis modo, 'Seruus inutilis sum : quod debui facere
 feci.' Nemo verius fudit quam qui sic diffidit. Nemo longius abest
 a vera religione quam qui sibi valde videtur religiosus. Nec vñquam
 peius agitur cum pietate Christiana quam cum quod est mundi ad
 Christum detorquetur, cumque hominum autoritas diuinæ præfertur. 590
 In vnum illud caput conspiremus oportet, si vere Christiani esse
 volumus. Porro, qui ad Christum vocanti homini paret, Christo
 paret, non homini. Et qui fucatos homines, saeuos et imperiosos,
 non docentes ea quae faciant ad religionem sed ad suam tyrannidem,
 tolerat, is Christianam præstat patientiam, modo quae præcipiunt 595
 calamitosum faciant tantum, non etiam impium. Alioqui conueniet
 Apostolicum illud responsum habere in promptu : Deo obediare
 oportet potius quam hominibus.

Sed iam dudum epistolarem modum excessimus, adeo nos fallit
 tempus cum amico suauissimo iucundissime confabulanteis. Liber 600
 Frobenianis formulis veluti renatus multoque quam antea nitidior et
 emendatior in tuum sinum aduolat. Adiecta sunt fragmenta
 quaedam veterum studiorum nostrorum. Visum est autem tibi
 potissimum hoc quicquid est aeditionis adiungere, vt qui ex Erasmo
 recte viuendi præceptiones sumpserit, a Volzio protinus ad manum 605
 habeat exemplum. Bene vale, Pater optime ac verae religionis
 eximium decus.

Admone Sapidum meis verbis vt sibi vere sapiat, hoc est sui
 similis esse perget ; Vuimpfelingum vt adornet $\tau\eta\pi\pi\alpha\pi\lambda\iota\alpha\nu$, mox
 cum Turcis conflicturus, quandoquidem iam satis diu bellum gerit 610
 cum sacerdotibus concubinariis. Spes est fore vt illum aliquando
 videamus episcopum, mitra bicorni pedoque conspicuum, sublimem
 mula vehi. Sed extra iocum, et hos et Ruserum caeterosque amicos
 meo nomine multum saluere iubebis. Erasmi tui salutem interdum
 puris votis piisque precibus Christo Opt. Max. commendato. 615

Basileae, pridie Virginis matris assumptae. An. M.D. XVIII.

594. faciunt H. 605. Volsio β^2 .
 611. sacerdotibus add. H.

609. a H: Vuimpfelingum β .

586. Seruus] Cf. Luke 17. 10.

597. Apostolicum] Acts 5. 29.

601. nitidior] The signatures show
 that the book was already printed
 when this preface was written. The
 colophon implies the same; but Fro-
 ben's letter of advertisement on the
 preceding leaf is dated 19 Aug. 1518.

602. fragmenta] The only new items
 in the volume are one of Colet's re-

plies to Erasmus' *Disputatione* (Ep.
 110: cf. Ep. 108 introd.) and the
 translation from Basil (Ep. 229).

611. concubinariis] This controversy
 had begun with the publication of
 Wimpfeling's *De integritate*, Strasburg,
 J. Knoblouch, 5 March 1505. See
 Schmidt i. 52 seq. and Knepper's
Wimpfeling, ch. 6.

613. Ruserum] See p. 18.

857859. TO ULRICH ZASIUS.

Basle MS. D. IV. 16. 105 (α).

Basle.

Deventer MS. 91, f. 19 (β).

22 August 1518.

D. p. 205 : F. p. 166 : HN : Lond. iii. 39 : LB. 330.

[The first source is the autograph letter actually sent (α), which was, perhaps, preserved, like Epp. 376, 379 in the same volume, by Boniface Amerbach, its bearer. The copy by Hovius in the Deventer Letter-book (β) is incomplete through the loss of a leaf in the MS., f. 19 terminating at *luctu-* in l. 41. It reproduces not α but the amplified version of α given in D; with which it is practically identical, since the only variants between them may be interpreted as errors in copying. β may therefore be taken to represent Erasmus' rough copy of the letter as subsequently prepared for printing. The slight difference in the month-date of D is probably a mere error.]

ERASMVS ROTERODAMVS INCOMPARABILI ZASIO, IVRIS
VTRIVSQVE PROFESSORI, S. D.

Non possum obtinere, vir inter bonos optime et inter doctos
doctissime, quin in tuis ad me litteris tui similis sis semper, me mei
dissimilem faciens, ex humillimo magnum, ex infortunatissimo
felicem, ex vix triualiter litterato verius quam eruditio omnis
5 doctrinae principem, atque, vt semel finiam, ex musca elephantum,
vt Grecis est in prouerbio. Et tamen faueo simulacro quo me
depingis praecclare magis quam apte, veluti si Apelles quispiam
egregiam picturam omni artificio elaboratam proponat, sed quae
ad exemplar non respondeat. Neque quicquam est tamen quod ex
10 eo mihi possim agnoscere. Verum quando in Zasii mores non cadit
ulla fuci suspicio, patiar te tuo indulgere vel amori vel ingenio,
modo mihi vicissim permittas vt meo obsequar pudori, qui soleam
amicos effusius amare quam praedicare. Aut si quando res ita
tulerit, malim apud alios quam coram. Denique si inciderit vt
15 coram quoque sit faciendum, malim aliquanto parcium.

Sed quam, obsecro, mihi iacturam narras? Cum antehac semper
de Zasio praecclare senserim, tamen ex nostro congressu tantum
accessit meae de te opinioni, vt mihi videar magnitudinem tuam
hactenus prorsus ignorasse. Ego iureconsultum duntaxat expecta-
20 bam, insignem quidem illum et admirabilem, sed tantum iurecon-
sultum. Quid autem est in theologorum mysteriis aut etiam
palestris illis quod tibi non erutum, non excussum ac meditatum

TIT. ZASIO . . . PROFESSORI α : DOCTORI VDALRICO ZASIO, CESAREI IVRIS APVD
FRIEBVRGOS PROFESSORI CLARISSIMO β (VDALRICO add. D). 2. , semper mei me D:
semper, me mei β : me mei α . 3. humillimo α : minimo N. 4. ex
 α D: & β . 6. vt α : quod β . 7. veluti . . . 9. respondeat add. β (respondeat
D: respondent β). 9. quicquam est tamen α : enim quisquam est β : enim
quicquam est D. 10. α D: possum β . 16. semper om. β . 19. hactenus
add. β . 22. illis add. β . non ante excussum add. β .

esse videatur? Quae philosophiae pars est in qua non ita versatus sis vt in ea sola versatus videri queas? Aut quis omnino liber est, seu veterum seu recentium, quem non euolueris, non introspexeris,²⁵ non imbiberis? Quin et arcana illa quae vere pium ac sanctum reddunt hominem, comperio tibi non vulgariter esse obseruata. Iam eloquentiam tuae littere, licet neglectim et plusquam extempore scripte, satis prae se ferebant: at non expectabam diues istud et exuberans orationis flumen, nusquam non paratum, quicquid vnde³⁰ cunque incidisset. Deum immortalem, qui sermonis nitor, qui fluxus, quam felix, quam vltro scatens, quam non accersitus, quam non affectatus! Extemporalis confabulatio stilum tuum aequabat. Quis non admiretur cani capitum tam virens ingenium? tam praesentem paratamque rerum omnium memoriam? Nihil enim dicam³⁵ de moribus, quibus neque grauius aut integrius quicquam esse potest neque suauius. Adeo mire totum Zasium temperauit artifex optima philosophia.

Sed pene imprudens laudum tuarum campum ingredi cooperam. Etiam atque etiam te rogo vt aliquando tandem expolitissimas⁴⁰ lucubrationes tuas sinas in lucem exire. Patere hoc vtilitatis studiosis bonarum litterarum accedere, patere hoc decoris nostre adiungi Germaniae: cui iam nunc notissimum est Zasii nomen, sed dignum quod vniuerso innotescat orbi, posteritati quoque celebre plausibileque futurum. Caetera quae ad hanc rem pertinent ex⁴⁵ Bonifacio Amorbacchio, iuuene omnibus rebus affatim expolito, cognosces. Nostrum officium sicubi desyderabitur, ita praestabimus vt nos ex animo tuos esse intelligas. Bene vale, doctissime doctor et amice incomparabilis.

Basileae. xi. Cal. Septemb. Anno. M.D.XVIII.

50

Clarissimo iuris professori D. Vdalricho Zasio, amico ac patrono incomparabili. Friburgi.

860. TO ANTONY PUCCI.

Farrago p. 117.

Basle.

F. p. 271: HN: Lond. v. 26: LB. 331.

26 August 1518.

[The date is amply confirmed by that of the Brief, Ep. 864.

Antony Pucci (c. 10 Oct. 1484 — c. 14 Oct. 1544) was a nephew of the influential Lorenzo Pucci (c. Aug. 1458 — c. 16 Sept. 1531) who had been datary to